
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2021 - 10
Data 05-05-2021

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ
DI DEBITI FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI
DEL SIG. FRANCESCO AUTIERO E DELL'AVV.
ANGELO IGOR LUDWIG PARZANESE.

L’anno duemilaventuno , il giorno cinque del mese di Maggio, alle ore 10:49 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 29-04-2021 prot. n. 4554 si è riunito il
Consiglio Comunale in seduta ordinaria , pubblica, in prima convocazione in modalità mista (da
remoto su piattaforma telematica o in presenza) così come prevista dalla noramtiva vigente.
Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa Elisabetta Mauriello in qualità di Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 12 e assenti n. 1  come segue:
Consiglieri Pres. Ass. Consiglieri Pres. Ass.
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
MASI STEFANO
BRACCIANO ALFONSO
BARBATO NICOLA MAURO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE
BARBATO EUFEMIA
MAURIELLO ELISABETTA

X
X

X
X
X
X
X
X

X

 

DELL'APROVITOLA
MARIANNA
SEPE PAOLO
ZAMPELLA GIOVANNI
SGLAVO NICOLA

 

X
X
X
X

  

  
  

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori : _______________________________________________
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Carlo Della Peruta (collegato da remoto alla
videoconferenza), il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 
Oggetto: Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio nei confronti del sig. Francesco Autiero e
dell’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese.

 
il responsabile del servizio LEGALE

 
PREMESSO CHE:
- Con nota acquisita al prot.n.6408 in data 14.10.2015 l’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese, in nome e
per conto del sig. Autiero Francesco, chiedeva il risarcimento per i danni riportati alla parte anteriore
destra dell’autovettura modello Fiat Idea tg. CW248EC, condotta dal suo proprietario sig. Autiero
Francesco, il giorno 8.10.2015, alle ore 11,15 circa, in tenimento di questo Comune, nei pressi del
sottopasso della linea ferroviaria, mentre svoltava a destra per immettersi su Via A. Volta, a causa di
una buca formatasi per rottura della griglia, che copriva il canale di sfogo dell’acqua piovana;
- con nota acquisita al prot.n. 7720 in data 2.12.2015 il precitato avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese, in
nome e per conto del sig. Autiero Francesco, ribadendo la dinamica del sinistro, invitava questo Ente a
sottoscrivere una convenzione di negoziazione assistita;



- con atto di citazione, acclarato al prot.n. 3024 in data 31.3.2017, il sig. Autiero Francesco,
rappresentato e difeso dall’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese, conveniva in giudizio questo Comune
innanzi al Giudice di Pace di Napoli Nord, per ottenere la condanna di questo Ente al risarcimento dei
precitati danni, quantificati in € 1.000,00, oltre alla refusione di spese e competenze di giudizio, IVA e
CPA, oltre rimborso forfettario, da attribuirsi al suddetto avvocato;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 2.5.2017 questo Comune autorizzava il Sindaco p.t. a
costituirsi nell’instaurato giudizio, delegando il funzionario dott. Giacomo Levita a partecipare alle
relative udienze;
- in data 11.1.2021 veniva notificata a mezzo pec dall’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese a questo
Comune, che l’acquisiva in pari dataal prot.n. 238, copia della Sentenza 7702/20, depositata il
23.10.2020, munita di formula esecutiva apposta il 5.1.2021, con la quale il Giudice di Pace di Napoli
Nord ha condannato questo Comune a pagare: all’attore, sig. Autiero Francesco, la somma di € 350,00
oltre interessi legali dalla sentenza al soddisfo; le spese processuali, liquidate in € 373,00, di cui €
53,00 per esborsi ed € 320,00 per onorari di avvocato, oltre le spese generali forfetarie nella misura
del 15% sugli onorari, nonché I.V.A. e C.P.A. con attribuzione in favore del procuratore antistatario ex
art. 93 c.p.c., il tutto pari a complessivi € 519,92;
 
DATO ATTO che:
- sulla suddetta copia della sentenza risultano apposte n.2 marche da bollo ciascuna di € 5,84 per
complessivi € 11,68, importo che va aggiunto al predetto di € 519,92, e che, pertanto, il debito di
questo Comune nei confronti dell’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese risulta ammontare a complessivi
€ 531,60;
- la somma del debito di € 350,00, nei confronti del sig. Autiero Francesco, e del debito di complessivi
€ 531,60, nei confronti nei confronti dell’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese, è pari ad € 881,60;
 
VISTO quanto dispone in materia di riconoscibilità di debiti fuori bilancio l’articolo 194 del citato D.Lgs.
n. 267/2000 e dato atto che le fattispecie sopra descritte rientrano nelle previsioni di cui alla lettera a)
del citato articolo, per cui si tratta di debiti fuori bilancio liquidi, certi ed esigibili, che hanno avuto
luogo a seguito di sentenze esecutive;
VISTI altresì:
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità vigente;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
1. Di riconoscere i suddetti debiti, sopravvenuti in base alle circostanze in premessa espresse, per
complessivi € 881,60, dando atto che trattasi di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194,
comma 1, lettera a) del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000.
2. Di finanziare la relativa spesa di € 881,60, da corrispondere ai creditori nei termini di cui alla
narrativa che precede, con imputazione al capitolo 590 Titolo I Spesa Corrente del redigendo bilancio
di previsione.
3. Di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23, comma 5, della legge 27 dicembre
2002, n. 289,  alla competente Procura della Corte dei Conti.
4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà allegato al rendiconto dell’esercizio di
competenza.
Di dichiarare, ai sensi del comma 4, art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile.
 
Carinaro, 16 Marzo 2021
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio Legale
                                                                                                          SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                        (Dott. Carlo DELLA PERUTA)
                      
                     
 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto

Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio nei confronti del sig.
Francesco Autiero e dell’avv. Angelo Igor Ludwig Parzanese.



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

 X Parere favorevole

  Parere sfavorevole

Carinaro, lì    16.03.2021

 

 

Il Responsabile del Servizio   (Dott. Carlo Della Peruta)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole    
  Parere sfavorevole

  Parere irrilevante

Carinaro, lì
16.03.2021

Il Responsabile del Servizio     (Dott. Salvatore Fattore)

 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE

ASCOLTATI i seguenti interventi:
- Il Consigliere – Assessore Barbato dà lettura dell’allegata relazione, riguardante l’argomento in
esame.
- Il Presidente pone in votazione la proposta in esame.

Con n. 7 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Barbato Rachele, Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo) resi
in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12 componenti del Consiglio Comunale presenti, 

DELIBERA

DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione.

Successivamente, con n. 7 voti favorevoli e n. 5 astenuti (Barbato Rachele, Dell’Aprovitola, Sepe,
Zampella e Sglavo) resi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 12 componenti del Consiglio
Comunale presenti, delibera di dichiarare, ai sensi del comma 4, art.134, del D.Lgs.n.267/2000, il
presente atto deliberativo immediatamente eseguibile.
Alle ore 13,30,essendo terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno dell’odierna



seduta consiliare, il Presidente del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta.
 
 
 

 

 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N. 5 DEL 16-03-2021

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

 

N. 10    DEL  05-05-2021

 

 

Oggetto:RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI DEL
SIG. FRANCESCO AUTIERO E DELL'AVV. ANGELO IGOR LUDWIG PARZANESE.

Letto, confermato e sottoscritto

 

Il Presidente del
Consiglio
Comunale

Il Segretario
Comunale

Mauriello
Elisabetta

Dott. Carlo Della
Peruta

  

x
l'originale

Documento
informatico
firmato
digitalmente
ai
sensi
del
T.U.
445/2000



e del
D.Lgs
82/2005
e
rispettive
norme
collegate,
il
quale
sostituisce
il
documento
cartaceo
e la
firma
autografa.

  
x la

copia

La
firma
autografa
è
sostituita
da
indicazione
a
stampa
dei
soggetti
responsabili
ai
sensi
del
D.Lgs
12/02/93,
n. 39,
art.
3,
c.2.
L’originale
del
documento
informatico
è
stato
prodotto
e
conservato
dall’Amministrazione
secondo
le
regole
tecniche
previste
dal D.
lgs.



82/2005.

 
 
 
 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETERIA GENERALE

 
 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 5 DEL 16-03-2021
 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI
DEL SIG. FRANCESCO AUTIERO E DELL'AVV. ANGELO IGOR LUDWIG PARZANESE.

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 16-03-2021 Il Responsabile del Settore

  CARLO DELLA PERUTA

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETERIA GENERALE

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO
PROPOSTA N. 5 DEL 16-03-2021

 
 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI BILANCIO NEI CONFRONTI
DEL SIG. FRANCESCO AUTIERO E DELL'AVV. ANGELO IGOR LUDWIG PARZANESE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 16-03-2021 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Segreteria Generale 
Ufficio :   SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA N. 5 DEL 16-03-2021

 

 

DELIBERA DI

 

N. 10    DEL  05-05-2021

 

 

Oggetto:RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITI FUORI
BILANCIO NEI CONFRONTI DEL SIG. FRANCESCO AUTIERO E
DELL'AVV. ANGELO IGOR LUDWIG PARZANESE.
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 24-05-2021 al 08-06-2021 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 24-05-2021

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 








